SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

Số:         /TTYT-KSBT

V/v tăng cường phòng chống

sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày

ASEAN phòng chống sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thiệu Hóa, ngày 28 tháng 0 5 năm 2024

Kính gửi: Trạm Y tế xã, thị trấn.

Hiện nay, thời tiết nóng ẩm, mưa nhiều là điều kiện thuận lợi cho các loài

muỗi gây bệnh phát triển, nguy cơ cao xuất hiện và bùng phát dịch SXHD trên

địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 317/DP-DT ngày 16/4/2024 của Cục Y tế dự phòng,

Bộ Y tế; Công văn số 675/KSBT-PCBTN ngày 28/5/2024 của Trung tâm KSBT

tỉnh Thanh Hoá về tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày

ASEAN phòng chống sốt xuất huyết. Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hóa đề

nghị Trưởng trạm y tế thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Triển khai hiệu quả kế hoạch phòng chống Sốt xuất huyết năm 2024;

phối hợp với Khoa KSBT và HIV/AIDS thực hiện giám sát véc tơ thường xuyên,

giám sát chặt chẽ bệnh nhân mắc SXHD, kịp thời phát hiện sớm các ổ dịch xuất

hiện trên địa bàn, xử lý triệt để không để bùng phát, lây lan trong cộng đồng.

2. Tham mưu cho UBND xã, thị trấn triển khai mạnh mẽ công tác truyền

thông chiến dịch phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các hoạt động hưởng ứng

ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 14 (15/6/2024) trên địa bàn

quản lý; tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe đến tận khu phố/thôn/xóm

bằng nhiều hình thức khác nhau: Tờ rơi, loa phát thanh, họp dân. Thông điệp và

nội dung truyền thông (theo phụ lục 1: Một số thông điệp truyền thông hưởng

ứng ngày ASEAN phòng chống dịch sốt xuất huyết).

3. Xây dựng kế hoạch kinh phí cho hoạt động phòng chống bệnh sốt xuất

huyết và đề xuất UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo đủ vật tư, hoát chất, trang

thiết bị tại cơ sở đáp ứng khi có các tình huống dịch xảy ra.

4. Thực hiện công tác báo cáo, thống kê ca bệnh theo quy định tại Thông

tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và báo cáo đột xuất

khi có dịch xảy ra, SĐT: 0988.120.266, email: ksdthieuhoa@gmail.com

Trân trọng cảm ơn./.

 Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi;

- Ban chỉ đạo PCD huyện (để b/c);

- Ban Giám đốc (để c/đ);

- Lưu: VT, PCBTN.

               Trịnh Thị Hương

mailto:ksdthieuhoa@gmail.com

Phụ lục 1:

MỘT SỐ THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG

“NGÀY ASEAN PHÒNG, CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT”
(Kèm theo Công văn số: /KSBT-PCBTN ngày tháng 5 năm 2024)

1. Đoàn kết vì một cộng đồng không còn bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

2. Không có lăng quăng/bọ gậy không có bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

3. Diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy để phòng bệnh Sốt xuất huyết là trách nhiệm

của mọi nhà.

4. Hãy diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy để phòng bệnh Sốt xuất huyết cho bạn,

cho con bạn và cho mọi người xung quanh.

5. Diệt lăng quăng/bọ gậy là cách đơn giản và hiệu quả nhất để phòng ngừa bệnh

Sốt xuất huyết Dengue.

6. Chính quyền – Gia đình – Cộng đồng chung tay phòng, chống bệnh Sốt xuất

huyết Dengue.

7. Sốt xuất huyết là bệnh nguy hiểm có thể gây chết người.

8. Ngủ màn, phun hóa chất diệt muỗi để phòng bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

9. Khi có sốt cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, phát hiện bệnh Sốt xuất huyết

Dengue.

10. Các gia đình hãy thực hiện đậy kín các dụng cụ chứa nước, lật úp các dụng

cụ, phế thải không chứa nước, không cho muỗi đẻ trứng để phòng, chống sốt xuất

huyết Dengue.

11. Chính quyền các địa phương hãy quan tâm, đầu tư nguồn lực cho công tác

phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

12. Người dân tự diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết

Dengue.

13. Muỗi vằn là thủ phạm truyền bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

14. Để chủ động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue, hãy cùng nhau loại

bỏ các ổ chứa bọ gậy trong và xung quanh nhà mình.

15. Nhà nhà diệt muỗi, lăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết

Dengue.

		2024-05-28T15:52:43+0700

		2024-05-29T10:06:56+0700

		2024-05-29T10:06:56+0700

		2024-05-29T10:06:56+0700

		2024-05-29T10:06:56+0700